
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯЧЕРНЯНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГООКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"15"января 2026 г. №6

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй

спортивный разряд», «третий спортивный разряд»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным
законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации», приказом Минспорта России от 03.03.2025 г. № 173 «Об утверждении положения о
Единой всероссийской спортивной классификации», постановлением Администрации
Чернянского муниципального округа Белгородской области от 25.12.2025 г. № 189 «Об
утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов
предоставления муниципальных услуг на территории Чернянского муниципального округа
Белгородской области», Администрация Чернянского муниципального округа Белгородской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий спортивный
разряд»»(прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района
«Чернянский район» Белгородской области от 19.12.2023 г. № 786 «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Присвоение
спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий спортивный разряд» на
территории Чернянского района».

3. Опубликовать настоящее постановления в сетевом издании «Приосколье 31» (адрес
сайта: http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU) и разместить настоящее постановление на
официальном сайте Чернянского муниципального округа (адрес сайта:
https://chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Чернянского
муниципального округа С.А. Морозов

http://www.GAZETA-PRIOSKOLYE.RU/


Приложение
к постановлению администрации

муниципального района»
Чернянский район»

Белгородской области
от 15 января 2026 года № 6

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов

«второй спортивной разряд», «третий спортивный разряд»

1. Общие положения
1. Предмет регулирования административного регламента

1.1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной
услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий
спортивный разряд» устанавливает порядок предоставления муниципальной услуги и
стандарт ее предоставления.

1.1.2.Перечень условных обозначений и сокращений, используемых в тексте
административного регламента, приведен в приложении №1 к настоящему
административному регламенту.

1.2. Круг заявителей
1.2.1. Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются:
1) региональная спортивная федерация;
2) физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень (для

отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);
3) местная спортивная федерация;
4) организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры

и спорта (в случае отсутствия региональной спортивной федерации, местной
спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

1.2.2. Интересы заявителей, указанных в пункте 1.2.1. настоящего
административного регламента могут предоставлять лица, обладающие
соответствующими полномочиями.

1.3. Требование предоставления заявителю муниципальной услуги
в соответствии с категориями( признаками) заявителей, сведения о которых

размещаются в реестре услуг и в федеральной государственной информационной
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг ( функций)»

1.3.1. Муниципальная услуга предоставляется заявителю в соответствии с
категориями (признаками) заявителей, сведения о которых размещаются в
федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр



государственных и муниципальных услуг» и на федеральной государственной
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)».

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
2.1. Наименование муниципальной услуги

2.1.1 Присвоение спортивных разрядов «второй спортивной разряд», «третий
спортивный разряд».

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
2.2.1 Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Чернянского

муниципального округа Белгородской области в лице Управления физической
культуры и спорта Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) постановление Администрации Чернянского муниципального округа

Белгородской области о присвоении спортивного разряда (приложение № 5 к
административному регламенту), выдача нагрудного значка соответствующего
спортивного разряда и зачетной классификационной книжки;

2) решение об отказе в присвоении спортивного разряда, которое оформляется по
форме согласно приложению № 9 к настоящему административному регламенту.

3) постановление Администрации Чернянского муниципального округа
Белгородской области о подтверждении спортивного разряда (приложение № 6 к
административному регламенту) и внесение сведений о подтверждении спортивного
разряда в зачетную классификационную книжку спортсмена;

4) решение об отказе в подтверждении спортивного разряда, которое оформляется
по форме, согласно приложению № 10 к административному регламенту;

5) постановление Администрации Чернянского муниципального округа
Белгородской области о лишении спортивного разряда, которое оформляется по
форме, согласно приложению № 7 к административному регламенту.

6) решение об отказе в лишении спортивного разряда, которое оформляется по
форме, согласно приложению № 11 к административному регламенту;

7) постановление Администрации Чернянского муниципального округа
Белгородской области о восстановлении спортивного разряда, которое оформляется по
форме, согласно приложению № 8 к административному регламенту и возврат
зачетной классификационной книжки и нагрудного значка Заявителю для передачи
спортсмену;

8) решение об отказе в восстановлении спортивного разряда (приложение № 11 к
административному регламенту).

2.3.2. Реестровая запись в качестве результата предоставления услуги не
предусмотрена.



2.3.3. Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен:
1) в форме документа на бумажном носителе посредством выдачи

заявителю(представителю заявителя) в уполномоченном органе лично по
предъявлении удостоверяющего личность документа под личную подпись;

2) в форме документа на бумажном носителе посредством почтового
отправления на адрес заявителя (представителя заявителя), указанный в заявлении;

3) в форме бумажного документа на основании электронного результата,
полученного в ЕПГУ и заверенного работником государственного автономного
учреждения Белгородской области « Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг»;

4) в форме электронного документа через ЕПГУ;
5) в форме электронного документа посредством отправления на адрес

электронной почты, указанной в заявлении.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги
2.4.1. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги независимо от

категории (признаков) заявителей, предусмотренных приложением № 2 к
административному регламенту, исчисляется со дня регистрации запроса и
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и составляет:

1) в уполномоченном органе -21 рабочий день;
2) посредством почтового отправления- 21 рабочий день;
3) через ЕПГУ -21 рабочий день.

2.5. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении
муниципальной услуги, и способы ее взимания

2.5.1.Предоставление муниципальной услуги осуществляется бесплатно.
2.6. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем
запроса о предоставлении муниципальной услуги и при получении

результата предоставления муниципальной услуги

2.6.1. Максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут:
-при подаче запроса о предоставлении муниципальной услуги в уполномоченном
органе;
-при получении результата предоставлении муниципальной услуги, в том числе
полученного через ЕПГУ, в уполномоченном органе.

2.7.Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги

2.7.1. Регистрация уполномоченным органом запроса и документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги, независимо от способа подачи,
осуществляется в течение 1 рабочего дня с момента их поступления.



2.7.2. Регистрация запроса и документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, осуществляется в день его поступления в уполномоченный
орган либо на следующий рабочий день, в случае его получения после 16 часов
текущего рабочего дня. В случае поступления заявления в уполномоченный орган в
выходной или праздничный день регистрация заявления осуществляется в первый,
следующий за ним, рабочий день.

2.8.Требования к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга

2.8.1. Перечень требований к помещениям, в которых предоставляется
муниципальная услуга, размещён на официальном сайте Чернянского муниципального
округа (www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru),и на ЕПГУ.

2.9. Показатели доступности и качества муниципальной услуги

2.9.1. Перечень показателей качества и доступности муниципальной услуги
размещен на официальном сайте Чернянского муниципального округа
(www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru), и на ЕПГУ.

2.10. Иные требования к предоставлению муниципальной услуги,
в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальных услуг в
многофункциональных центрах и особенности предоставления муниципальных

услуг в электронной форме

2.10.1. Услуги, необходимые и обязательные для предоставления муниципальной
услуги, отсутствуют.

2.10.2. Муниципальная услуга предоставляется в электронном виде посредством
портала.

Для предоставления муниципальной услуги используются следующие
информационные системы:

- Федеральная муниципальная информационная система «Платформа
государственных сервисов»;

- ЕПГУ.
2.10.3. Возможность предоставления муниципальной услуги законному

представителю несовершеннолетнего отсутствует.
2.10.4. Порядок предоставления результата муниципальной услуги в отношении

несовершеннолетнего, оформленного в форме документа на бумажном носителе, в том
числе способы и сроки их предоставления законному представителю
несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем, не предусмотрен.

2.10.5.Получение муниципальной услуги через МФЦ не предусмотрено.
2.10.6. Выдача результата в МФЦ не предусмотрена.

http://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru),и


2.11.Исчерпывающий перечень документов, необходимых
для предоставления муниципальной услуги

2.11.1. Перечень способов подачи запроса о предоставлении муниципальной
услуги и исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления
муниципальной услуги с учетом идентификаторов категорий (признаков) заявителей,
отраженных в приложении № 2 к настоящему административному регламенту,
приведен в приложении № 3 к настоящему административному регламенту и содержит
сведения:

1) о документах, которые заявитель (представитель заявителя) должен
предоставить самостоятельно;

2) о документах, которые заявитель (представитель заявителя) вправе
предоставить по собственной инициативе, так как они подлежат предоставлению в
рамках межведомственного информационного взаимодействия.

2.11.2.1. Формы заявления о предоставлении муниципальной услуги приведены в
приложении № 14-16 к настоящему административному регламенту.

2.12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса о
предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, и исчерпывающий перечень

оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги или
для отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.12.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса о
предоставлении муниципальной услуги и документов, необходимых для
предоставления муниципальной услуги, оснований отказа в предоставлении
муниципальной услуги приведен в приложении № 4 к настоящему административному
регламенту.

2.12.2. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги
не предусмотрено.

2.12.3. Решения об отказе в приеме запроса о предоставлении муниципальной
услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
оформляется по форме согласно приложению № 12 к настоящему административному
регламенту. Решения о возврате запроса о предоставлении муниципальной услуги и
документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, оформляется по
форме согласно приложениям № 13 к настоящему административному регламенту.

3. Состав, последовательность и сроки
выполнения административных процедур

3.1. Перечень осуществляемых при предоставлении муниципальной услуги
административных процедур

3.1.1. При предоставлении муниципальной услуги осуществляются следующие



административные процедуры:
1) профилирование заявителя;
2) прием запроса и документов и (или) информации, необходимых для

предоставления муниципальной услуги;
3) межведомственное информационное взаимодействие;
4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении)

муниципальной услуги;
5) предоставление результата муниципальной услуги.

4. Способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения
запроса о предоставлении муниципальной услуги

4.1. Перечень способов информирования заявителя об изменении статуса
рассмотрения запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги:

1) ЕПГУ;
2) Уполномоченный орган;
3) почтовая связь.



Приложение №1
к Административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд», «третий

спортивный разряд»

Перечень условных обозначений и сокращений

1) Административный регламент – Административный регламент
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд», «третий спортивный разряд».

2) Муниципальная услуга – «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд», «третий спортивный разряд».

3) ЕПГУ, портал Госуслуги – федеральная государственная информационная
система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

4) Заявитель – это заявители муниципальной услуги, предусмотренные пунктом
1.2.1 подраздела 1.2 раздела 2 настоящего административного регламента.

5) МФЦ – государственное автономное учреждение Белгородской области
«Многофункциональный центр предоставления государственных
и муниципальных услуг».

6) Представитель заявителя – это лица, которые могут предоставлять интересы
заявителей, указанных в пункте 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 2 настоящего
административного регламента.

7) СМЭВ – федеральная государственная информационная система «Единая
система межведомственного электронного взаимодействия».

8) Уполномоченный орган – Администрацией муниципального округа
«Чернянский округ» Белгородской области в лице Управления физической культуры и
спорта Администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области , предоставляющий муниципальную услугу.

9) Федеральный закон № 210-ФЗ – Федеральный закон от 27 июля
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных
и муниципальных услуг».

10) Физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень -
физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень, утверждаемый
Министерством спорта Российской Федерации в соответствии с частью 6 статьи 25
Федерального закона от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в
Российской Федерации».

11) Местная спортивная федерация - местная спортивная федерация по
территориальной сфере ее деятельности.

12) Региональная спортивная федерация - региональная спортивная федерация по
виду спорта.



13) Организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры
и спорта - физкультурно-спортивная организация, организация, реализующая
дополнительные образовательные программы спортивной подготовки, образовательная
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта,
в которой спортсмен проходит спортивную подготовку.

14) ВРВС - Всероссийский реестр видов спорта.
15) Положение о ЕВСК - Положения о Единой всероссийской спортивной

классификации, утвержденной Приказом Министерства спорта Российской Федерации
от 03.03.2025 № 173.



Приложение 2
к Административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд», «третий

спортивный разряд»»

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей

№ Результат предоставления
муниципальной услуги Наименования отдельного признака заявителя

Идентификатор
отдельного признака

заявителей

1 Постановление
Администрации Чернянского
муниципального округа
Белгородской области о
присвоении спортивного
разряда, выдача нагрудного
значка соответствующего
спортивного разряда и
зачетной классификационной
книжки.

Региональная спортивная федерация 1А
Физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень (для
отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);

2А

Организация, реализующая дополнительную образовательную программу
спортивной подготовки;

3А

Организация, осуществляющая деятельность в области физической
культуры и спорта (в случае отсутствия региональной спортивной
федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия
государственной аккредитации региональной спортивной федерации).

4А

2 Постановление
Администрации Чернянского

Региональная спортивная федерация 1Б
Физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень (для
отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);

2Б



№ Результат предоставления
муниципальной услуги Наименования отдельного признака заявителя

Идентификатор
отдельного признака

заявителей

муниципального округа
Белгородской области о
подтверждении спортивного
разряда и внесение
сведений о подтверждении
спортивного разряда в
зачетную
классификационную
книжку спортсмена

Организация, реализующая дополнительную образовательную программу
спортивной подготовки;

3Б

Организация, осуществляющая деятельность в области физической
культуры и спорта (в случае отсутствия региональной спортивной
федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия
государственной аккредитации региональной спортивной федерации).

4Б

3

Постановление
Администрации Чернянского
муниципального округа
Белгородской области о
лишении спортивного
разряда

Региональная спортивная федерация 1В
Физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень (для
отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);

2В

Организация, реализующая дополнительную образовательную программу
спортивной подготовки;

3В

Организация, осуществляющая деятельность в области физической
культуры и спорта (в случае отсутствия региональной спортивной
федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия
государственной аккредитации региональной спортивной федерации).

4В

4 Постановление
Администрации Чернянского
муниципального округа
Белгородской области о
восстановлении спортивного
разряда, возврат зачетной
классификационной книжки
и нагрудного значка
Заявителю для передачи
спортсмену

Региональная спортивная федерация 1Г
Физкультурно-спортивная организация, включенная в перечень (для
отдельных официальных соревнований, включенных в перечень);

2Г

Организация, реализующая дополнительную образовательную программу
спортивной подготовки

3Г

Организация, осуществляющая деятельность в области физической
культуры и спорта (в случае отсутствия региональной спортивной
федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия
государственной аккредитации региональной спортивной федерации).

4Г



Приложение №3
к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй спортивный
разряд»,«третий

спортивный разряд»»

Таблица 1

Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, а также требования к
ним

№ п/п Идентифи
катор(ы)
категорий
(признако

в)
заявителе

й

Наименование документа
и (или) информации

Способы подачи
документов

(уполномоченный
орган, почта, ЕПГУ,

МФЦ)

Требование к документу
и (или) информации,

в том числе к формату, количеству либо указание
на его отсутствие

1 1А-4А Представление для присвоения
спортивного разряда по форме
согласно приложению № 14 к
административному регламенту

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В представлении должны содержаться:
фамилия, имя, отчество (при наличии), дата
рождения спортсмена, а также сведения о
результате спортсмена, показанном на
соревновании, физкультурном мероприятии
(далее при совместном упоминании -
представление для присвоения спортивного
разряда), представление заверяется -печатью (при
наличии), подписью руководителя или
уполномоченного должностного лица заявителя.

В уполномоченный орган – оригинал в 1
экземпляре;

почта – оригинал в 1 экземпляре;
ЕПГУ – электронный документ, подписанный



в соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

2 1А-4А
1Б-4Б

Копии второй и третьей страниц
паспорта гражданина Российской
Федерации, а также копии страниц,

содержащих сведения о месте
жительства, а при его отсутствии -
копии страниц паспорта гражданина

Российской Федерации,
удостоверяющего личность

гражданина Российской Федерации за
пределами территории Российской
Федерации, содержащих сведения о
фамилии, имени, отчестве (при

наличии), органе, выдавшем документ,
дате окончания срока действия

документа (за исключением лиц, не
достигших возраста 14 лет)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

Копия должна содержать сведения о
фамилии, имени, отчестве (при наличии), органе,
выдавшем документ, дате окончания срока
действия документа

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии) в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – предоставляются сведения из
документа, удостоверяющего личность

3 1А-4А
1Б-4Б

копия свидетельства о рождении (для
лиц, не достигших возраста 14 лет,

являющихся гражданами РФ)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии) в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – предоставляются сведения из
документа, удостоверяющего личность

4 1А-4А
1Б-4Б

копия свидетельства о рождении
выданного на иностранном языке (для
лиц, не достигших возраста 14 лет,
свидетельство о рождении которым

выдавалось на территории
иностранного государства)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

Копия должна предоставляться с отметкой,
подтверждающей наличие гражданства
Российской Федерации, проставленной
должностным лицом уполномоченного органа
(при ее наличии), и ее нотариально заверенный
переводом на русский язык

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии) или нотариально



заверенная, и ее нотариально заверенный перевод
на русский язык в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии) или нотариально заверенная, и ее
нотариально заверенный перевод на русский
язык, в 1 экземпляре;

ЕПГУ – предоставляется нотариально
заверенный перевод на русский язык,
подписанный усиленной квалификационной
электронной подписью нотариуса в соответствии
с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ
«Об электронной подписи»

5 1А-4А
1Б-4Б

Две фотографии размером 3 x 4 см. уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – оригинал в 2
экземплярах;

почта - оригинал в 2 экземплярах;
ЕПГУ - фотография в черно-белом или

цветном
исполнении с четким изображением лица

анфас, фон однотонный,
светлый, без посторонних предметов и теней,

Размер фотографий - не
менее 413х531 px, разрешение - не менее 300

dpi;
6 1А-4А

1Б-4Б
Копия организационно-
распорядительного акта,

подтверждающего прохождения
спортсменом спортивной подготовки в

организации, осуществляющей
деятельность в области физической

культуры и спорта (в случае
приостановления действия

государственной аккредитации
региональной спортивной федерации
или в случае направления документов
для присвоения спортивного разряда

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»



физкультурно-спортивной
организацией, включенной в перечень)

7 1А-4А
1Б-4Б

Копия утвержденного списка
кандидатов в спортивные сборные
команды Российской Федерации по
соответствующему виду спорта или

выписка из такого списка с
включенным спортсменом, указанным

в представлении для присвоения
спортивного разряда, в качестве
спортсмена (для международных
соревнований, включенных в

календарный план международной
спортивной федерации)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

8 1А-4А
1Б-4Б

Копия протокола или выписка из
протокола, отражающего выполнение

норм, требований и условий их
выполнения

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В представленном документе должны
содержаться:

1) для международных соревнований:
наименование международного соревнования,
дату проведения, пол участников, распределение
мест среди участников, сведения об участниках
(при наличии): фамилию, имя, результаты,
показанные участниками. Копия протокола или
выписка из протокола заверяется печатью (при
наличии), подписью руководителя или
уполномоченного должностного лица
общероссийской спортивной федерации по виду
спорта;

2) для соревнований и физкультурных
мероприятий (за исключением международных
соревнований и командных игровых видов
спорта): наименование соревнования,
физкультурного мероприятия, наименование
спортивной дисциплины, указанной в
соответствии с ВРВС, дату и место проведения,
пол и возрастную группу участников,
распределение мест среди участников, сведения



об участниках: фамилию, имя, отчество (при
наличии), дату рождения, спортивное звание и
(или) спортивный разряд (при наличии),
результаты, показанные участниками (при
наличии), принадлежность к субъекту Российской
Федерации, подписанного: - председателем
главной судейской коллегии (главным судьей)
соревнования, физкультурного мероприятия (за
исключением отдельных официальных
соревнований, включенных в перечень, военно-
прикладных и служебно-прикладных видов
спорта); - председателем главной судейской
коллегии (главным судьей) соревнования, а также
заверенного печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица физкультурно-спортивной
организации, включенной в перечень (для
отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень); -председателем главной
судейской коллегии (главным судьей)
соревнования, а также заверенного печатью,
подписью руководителя или уполномоченного
должностного лица подразделения федерального
органа (для военно-прикладных и служебно-
прикладных видов спорта);

3) для соревнований и физкультурных
мероприятий по командным игровым видам
спорта (за исключением международных
соревнований, международных физкультурных
мероприятий): наименование соревнования,
физкультурного мероприятия, наименование
спортивной дисциплины, указанной в
соответствии с ВРВС, дату и место проведения,
пол и возрастную группу участников,
распределение мест среди команд, подписанного
председателем главной судейской коллегии



(главным судьей) соревнования, физкультурного
мероприятия. Сведения об участниках: фамилия,
имя, отчество (при наличии), дата рождения,
спортивное звание и (или) спортивный разряд
(при наличии), принадлежность к субъекту
Российской Федерации и (или) клубу,
указываются в протоколе (в выписке из
протокола) или оформляются приложением к
протоколу (к выписке из протокола).

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

9 1А-4А
1Б-4Б

Копия документа (справка,
выписка) о составе и наименовании
квалификационных категорий
спортивных судей, подписанного
председателем главной судейской
коллегии соревнования,
физкультурного мероприятия
(главным судьей) (за исключением
международных соревнований,
включенных в календарный план
международной спортивной
федерации)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

Для отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень, должно быть заверено
печатью (при наличии), подписью руководителя
или уполномоченного должностного лица
физкультурно-спортивной организации,
включенной в перечень.

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

10 1А-4А Копии документов, уполномоченный орган, В уполномоченный орган – копия, заверенная



1Б-4Б подтверждающих у спортивных судей,
включенных в состав судейской
коллегии соревнования,
физкультурного мероприятия, наличие
действующей квалификационной
категории спортивного судьи (за
исключением международных
соревнований, включенных в
календарный план международной
спортивной федерации), но не менее:

1) для международных
соревнований, не включенных в
календарный план соответствующей
международной спортивной
федерации, - 5, в том числе не менее
двух копий удостоверений
квалификационной категории
спортивного судьи "спортивный судья
всероссийской категории" и (или)
копии нотариального перевода на
русский язык документов,
подтверждающих наличие
действующей категории, присвоенной
международной спортивной
федерацией по соответствующему
виду спорта;

2) не менее 1 спортивного судьи
по соответствующему виду спорта не
ниже квалификационной категории
спортивного судьи "спортивный судья
первой категории" и 2 спортивных
судей по соответствующему виду
спорта не ниже квалификационной
категории спортивного судьи
"спортивный судья второй категории",
и не менее 3 спортивных судей по

почта,
ЕПГУ

подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), подписью нотариуса –
при предоставлении нотариального перевода
документов - в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), подписью нотариуса – при
предоставлении нотариального перевода
документов, в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи», при предоставлении нотариально
заверенного перевода на русский язык –
электронный документ, подписанный усиленной
квалификационной электронной подписью
нотариуса в соответствии с Федеральным
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи».



соответствующему виду спорта не
ниже квалификационной категории
спортивного судьи "спортивный судья
третьей категории", осуществляющих
судейство соревнований,
физкультурных мероприятий - по
видам спорта, соревнования,
физкультурные мероприятия по
которым проводятся в течение первых
трех лет со дня их включения в ВРВС

11 1А-4А
1Б-4Б

Копия документа (справка,
выписка), подтверждающего
установленные ограничения на
участие спортивных сборных команд
Российской Федерации в
международных соревнованиях (для
международных соревнований, по
которым международными
спортивными федерациями
установлены ограничения на участие
спортивных сборных команд
Российской Федерации)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

12 1А-4А
1Б-4Б

Копия документа (справка,
протокол), содержащего сведения о
количестве стран, наименование
соревнования, физкультурного
мероприятия, дату и место проведения
соревнования, физкультурного
мероприятия (для международных
соревнований, международных
физкультурных мероприятий)

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

Копия должна быть заверена:
1) печатью (при наличии), подписью

руководителя или уполномоченного
должностного лица общероссийской спортивной
федерации по виду спорта (за исключением
отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень, и физкультурных
мероприятий).

2) печатью (при наличии), подписью
руководителя или уполномоченного
должностного лица физкультурно-спортивной
организации, включенной в перечень (для
отдельных официальных соревнований,
включенных в перечень).



13 1Б-4Б Представление о подтверждение
спортивного разряда по форме
согласно приложению № 14 к
административному регламенту

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

представление должно содержать: фамилию,
имя, отчество (при наличии), дату рождения
спортсмена, а также сведения о наименовании
соревнования, физкультурного мероприятия,
месте и дате его проведения, о выполнении норм,
требований и их условий для подтверждения
спортивного разряда (далее - представление о
подтверждении спортивного разряда).

Представление о подтверждении спортивного
разряда заверяется печатью (при наличии),
подписью руководителя или уполномоченного
должностного лица заявителя.

В уполномоченный орган – оригинал в 1
экземпляре;

почта – оригинал в 1 экземпляре;
ЕПГУ – электронный документ, подписанный

в соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

14 1В-4В Заявление о лишении спортсмена
разряда по форме согласно
приложению № 15 к
административному регламенту

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

Заявление должно быть заверено печатью
(при наличии), подписью руководителя или
уполномоченного должностного лица заявителя.

Заявление должно содержать: фамилию, имя,
отчество (при наличии), дату рождения
спортсмена, в отношении которого направлено
заявление о лишении спортивного разряда, дату и
номер организационно-распорядительного акта о
присвоении спортивного разряда.

В уполномоченный орган – оригинал в 1
экземпляре;

почта – оригинал в 1 экземпляре;
ЕПГУ – электронный документ, подписанный

в соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»



15 1Г-4Г Заявление о восстановлении
спортивного разряда по форме
согласно приложению № 16 к
административному регламенту

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

Заявление должно быть заверено печатью
(при наличии), подписью руководителя или
уполномоченного должностного лица и
содержать фамилию, имя, отчество (при
наличии), дату рождения спортсмена, в
отношении которого направлено заявление о
восстановлении спортивного разряда, дату и
номер организационно-распорядительного акта о
лишении спортсмена спортивного разряда,
сведения, подтверждающие основания для
восстановления спортивного разряда.

В уполномоченный орган – оригинал в 1
экземпляре;

почта – оригинал в 1 экземпляре;
ЕПГУ – электронный документ, подписанный

в соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»

16 1А-4Г Документ, удостоверяющий
личность представителя заявителя

уполномоченный орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии) в 1 экземпляре;

почта – копия, заверенная подписью
уполномоченного лица заявителя и печатью (при
наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – не предоставляется
17 1А-4Г Документ, подтверждающий

полномочия представителя заявителя
уполномоченный орган,

почта,
ЕПГУ

В уполномоченный орган – оригинал или
копия, заверенная подписью уполномоченного
лица заявителя и печатью (при наличии) в 1
экземпляре;

почта – оригинал или копия, заверенная
подписью уполномоченного лица заявителя и
печатью (при наличии), в 1 экземпляре;

ЕПГУ – электронная копия, подписанная в
соответствии с требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной
подписи»



Таблица 2
Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель вправе предоставить по собственной инициативе,

так как они подлежат предоставлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия,
а также требования к ним

№
п/п

Идентификатор(ы)
категорий
(признаков)
заявителей

Наименование документа
и (или) информации

Способы подачи
документов

(уполномоченный
орган, почта,
ЕПГУ, МФЦ)

Требование к документу
и (или) информации,
в том числе к формату,

количеству либо указание
на его отсутствие

Вид сведений,
получаемый из
государственного
информационного

ресурса

1. 1А-4Г

Сведения из ЕГРЮЛ уполномоченный
орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный
орган – оригинал в 1
экземпляре;

почта – оригинал в 1
экземпляре;

ЕПГУ – электронный
документ, подписанный в
соответствии с
требованиями Федерального
закона от 06.04.2011 № 63-
ФЗ «Об электронной
подписи»

Открытые сведения из
ЕГРЮЛ по запросам

органов государственной
власти и организаций,
зарегистрированных в

СМЭВ

2. 1А-4Г

Сведения о действующем
паспорте гражданина РФ

уполномоченный
орган,
почта,
ЕПГУ

В уполномоченный
орган – не предоставляются;

почта – не
предоставляются;

ЕПГУ – не
предоставляются

СК МВД России



Приложение №4
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»»

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса
о предоставлении муниципальной услуги и документов,

необходимых для предоставления муниципальной услуги, оснований
для приостановления предоставления муниципальной услуги

или отказа в предоставлении муниципальной услуги

№
п/п Формулировка основания

Идентификатор(ы
) категорий
(признаков)
заявителей

Перечень оснований для отказа в приеме запроса о предоставлении
муниципальной услуги и документов, необходимых для предоставления муниципальной

услуги

1.

-представленные заявителем документы содержат подчистки и
исправления текста, не заверенные в порядке, установленном

законодательством Российской Федерации; 1А-4Г

2.

-документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в
полном объеме использовать информацию и сведения,
содержащиеся в документах для предоставления муниципальной
услуги

1А-4Г

3.

-представленные документы или сведения утратили силу на момент
обращения за муниципальной услугой (документ, удостоверяющий

полномочия представителя заявителя, в случае обращения за
предоставлением услуги указанным лицом

1А-4Г

4.

-подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и
документов, необходимых для ее предоставления, в электронной

форме с нарушением установленных требований
1А-4Г

5.

-некорректное заполнение обязательных полей в форме запроса, в
том числе в интерактивной форме запроса на ЕПГУ (недостоверное,

неполное, либо неправильное заполнение)
1А-4Г

6.
-представление неполного комплекта документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги
1А-4Г



7.

-заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в орган
муниципальной власти, орган местного самоуправления или

организацию, в полномочия которых не входит ее предоставление

1А-4Г

8.
не соответствие условиям оформления, предусмотренным пунктами

61, 66 Положения о ЕВСК 1А-4А

9.

несоответствующее оформление и отсутствие в представленных
документах сведений, указанных в подпунктах 67.1, 67.5 - 67.14

пункта 67 и в пунктах 85, 86 Положения о ЕВСК 1Б-4Б

10. несоответствие пункту 138 Положения о ЕВСК 1В-4В
11. несоответствие пункту 156 Положения. 1Г-4Г

Перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрено
Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги

1.

Несоответствие результата спортсмена, указанного в
представлении для присвоения спортивного разряда и документах,
предусмотренных пунктом 67 Положения, нормам, требованиям и
условиям их выполнения по виду спорта 1А-4А

2. Спортивная дисквалификация спортсмена 1А-4А

3.

Нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям,
физкультурным мероприятиям, установленных положениями
(регламентами) о таких соревнованиях, физкультурных
мероприятиях, утвержденными их организаторами в соответствии с
правилами вида спорта, в том числе правилами видов спорта по
отдельным официальным спортивным соревнованиям, включенным
в перечень 1А-4А

4.

Выявление недостоверных или неполных сведений в
представлении для присвоения спортивного разряда и документах,
предусмотренных пунктом 67 Положения о ЕВСК

1А-4А

5.

Наличие решения соответствующей антидопинговой организации
о нарушении спортсменом общероссийских антидопинговых
правил, принятого по результатам допинг-контроля, проведенного в
рамках соревнования, на котором спортсмен выполнил нормы,
требования и условия их выполнения по виду спорта.

1А-4А

6.

Нарушение сроков направления представления для присвоения
спортивного разряда и документов, предусмотренных пунктом 67
Положения о ЕВСК. 1А-4А

7.
Отмена результата спортсмена, на основании которого

направлено представление для присвоения спортивного разряда.
1А-4А

8.

Несоответствие условий, при которых показан результат
спортсмена, условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о
ЕВСК. 1А-4А

9.

Несоответствие результата спортсмена, указанного в
представлении о подтверждении спортивного разряда и документах,
предусмотренных подпунктами 67.1, 67.5 - 67.14 пункта 67
Положения о ЕВСК, нормам, требованиям и условиям их
выполнения по виду спорта 1Б-4Б

10. Спортивная дисквалификация спортсмена
1Б-4Б

file:///opt/r7-office/desktopeditors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#Par661
file:///opt/r7-office/desktopeditors/editors/web-apps/apps/documenteditor/main/index.html?_dc=0&lang=ru-RU&frameEditorId=placeholder&parentOrigin=file://#Par721


11.

Нарушение условий допуска спортсмена к соревнованиям,
физкультурным мероприятиям, установленных положениями
(регламентами) о таких соревнованиях, физкультурных
мероприятиях, утвержденными их организаторами в соответствии с
правилами вида спорта, в том числе правилами видов спорта по
отдельным официальным спортивным соревнованиям, включенным
в перечень

1Б-4Б

12.

Выявление недостоверных или неполных сведений в
представлении о подтверждении спортивного разряда и документах,
предусмотренных подпунктами 67.1, 67.5 - 67.14 пункта 67
Положения о ЕВСК

1Б-4Б

13.

Наличие решения соответствующей антидопинговой организации
о нарушении спортсменом общероссийских антидопинговых
правил, принятого по результатам допинг-контроля, проведенного в
рамках соревнования, на котором спортсмен выполнил нормы,
требования и условия их выполнения по виду спорта.

1Б-4Б

14.

Нарушение сроков направления представления о подтверждении
спортивного разряда и документов, предусмотренных подпунктами
67.1, 67.5 - 67.14 пункта 67 Положения о ЕВСК

1Б-4Б

15.
Отмена результата спортсмена, на основании которого

направлено представление о подтверждении спортивного разряда
1Б-4Б

16.

Несоответствие условий, при которых показан результат
спортсмена, условиям, указанным в пунктах 25 - 41 Положения о
ЕВСК

1Б-4Б

17.

Несоответствие представленных сведений основаниям для
лишения спортсмена спортивного разряда, указанным в пункте 132
Положения о ЕВСК 1В-4В

18.
Наличие решения по заявлению о лишении спортсмена

спортивного разряда, направленному ранее по тем же основаниям 1В-4В

19.

Несоответствие представленных сведений основанию для
восстановления спортивного разряда, предусмотренному пунктом
150 Положения о ЕВСК 1Г-4Г

20.
Наличие решения по заявлению о восстановлении спортивного

разряда, направленному ранее по тем же основаниям заявителем 1Г-4Г



Приложение №5
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Форма
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«___» __________ 202__ г. №_____

О присвоении спортивного разряда

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 г. №329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Минспорта России от 03.03.2025 №
173 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации»,
постановлением Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области от __.__.2025г. №___ «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд»,«третий спортивный разряд»», Администрация Чернянского
муниципального округа Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Присвоить второй спортивный разряд/третий спортивный разряд по виду спорта
_________________ спортсмену ______________________, ______ года рождения,

(указать вид спорта) (Ф.И.О. спортсмена)
выполнившему нормы, требования и условия их выполнения Единой всероссийской
спортивной классификации.

2. Управлению физической культуры и спорта Чернянского муниципального округа
(Ф.И.О. руководителя) оформить и обеспечить выдачу зачетной классификационной
книжки и нагрудного значка лицу, указанному в пункте 1 настоящего постановления.

3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы Администрации
Чернянского муниципального округа Белгородской области (Ф.И.О.
руководителя) разместить настоящее постановление на официальном сайте Чернянского



муниципального округа Белгородской области (адрес сайта: https://www.chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
главы Чернянского муниципального округа по социальной политике (ФИО).

Глава Чернянского
муниципального округа ФИО

Приложение №6
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Форма
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«___» __________ 202__ г. №_____



О подтверждении спортивного разряда

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Минспорта России от 03.03.2025
№ 173 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации»,
постановлением Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области от __.__.2025 г. №___ «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд», «третий спортивный разряд»», Администрация Чернянского
муниципального округа Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Подтвердить второй спортивный разряд/третий спортивный разряд по виду
спорта ____________ спортсмену ______________________, ______ года рождения,

(указать вид спорта) (Ф.И.О. спортсмена)
выполнившему нормы, требования и условия их выполнения Единой всероссийской
спортивной классификации.

2. Управлению физической культуры и спорта Чернянского муниципального округа
(Ф.И.О. руководителя) внести запись о подтверждении спортивного разряда в зачетную
классификационную книжку лица, указанного в пункте 1 настоящего постановления.

3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы Администрации
Чернянского муниципального округа (Ф.И.О. руководителя) разместить настоящее
постановление на официальном сайте Чернянского муниципального округа Белгородской
области (адрес сайта: https://www.chernyanskijrajon-r31.gosweb.gosuslugi.ru) в
установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы Чернянского муниципального округа по социальной политике (ФИО).

Глава Чернянского
муниципального округа ФИО

Приложение №7
к административному

регламенту
предоставления



муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивны разряд»

Форма
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«___» __________ 202__ г. №_____

О лишении спортивного разряда

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 г. № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации»,приказом Минспорта России от 03.03.2025 №
173 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации»,
постановлением Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области от __.__.2025 г. №___ «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд», «третий спортивный разряд»», в связи
________________________________________

указать основания для лишения спортивного разряда
Администрация Чернянского муниципального округа Белгородской области
п о с т а н о в л я е т:

1. Лишить второго спортивного разряда/третьего спортивного разряда спортсмена
______________________, ______ года рождения.

(Ф.И.О. спортсмена)
2.Управлению физической культуры и спорта Чернянского муниципального округа

(Ф.И.О. руководителя) направить копию настоящего постановления в течение 5 (пяти)
рабочих дней со дня подписания в
______________________________________________________________________________.

(указать наименование заявителя)
3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы Администрации

Чернянского муниципального округа Белгородской области (Ф.И.О.
руководителя) разместить настоящее постановление на официальном сайте Чернянского
муниципального округа Белгородской области (адрес сайта: https://www.chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы Чернянского муниципального округа по социальной политике (ФИО).



Глава Чернянского
муниципального округа ФИО



Приложение №8
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Форма
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧЕРНЯНСКИЙМУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНЯНСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«___» __________ 202__ г. №_____

О восстановлении спортивного разряда

В соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», приказом Минспорта России от 03.03.2025 №
173 «Об утверждении положения о Единой всероссийской спортивной классификации»,
постановлением Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области от __.__.2025 №___ «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд», «третий спортивный разряд»», в связи с окончанием срока
дисквалификации спортсмена Администрация Чернянского муниципального округа
Белгородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Восстановить второй спортивный разряд/третий спортивный разряд спортсмену
______________________, ______ года рождения.

(Ф.И.О. спортсмена)
2. Управлению физической культуры и спорта Чернянского муниципального округа

(Ф.И.О. руководителя) направить копию настоящего постановления в
_____________________________________________________________________________,

(указать наименование заявителя)
а также зачетную классификационную книжку и нагрудный значок для их возврата
спортсмену.

3. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы Администрации
Чернянского муниципального округа Белгородской области (Ф.И.О.
руководителя) разместить настоящее постановление на официальном сайте Чернянского



муниципального округа Белгородской области (адрес сайта: https://www.chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя
Главы Чернянского муниципального округа по социальной политике (ФИО).

Глава Чернянского
муниципального округа ФИО



Приложение №9
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Форма
Наименование уполномоченного органа

Кому: _________________________

РЕШЕНИЕ
об отказе в присвоении спортивного разряда

от _______________ №_________

Рассмотрев Ваше заявление от _______ № ___и прилагаемые к нему документы,
руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и
спорте в Российской Федерации», положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденной приказом Минспорта России от 03.03.2025 № 173,
постановлением Администрации Чернянского муниципального округа Белгородской
области от __.__.2025 №___ «Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй
спортивной разряд», «третий спортивный разряд»», принято решение об отказе в
присвоении спортивного разряда спортсмену:
_________________________________________

указать ФИО и дату рождения спортсмена
по следующим основаниям:

________________________________________________________________________
основания для отказа в предоставлении услуги

Дополнительная информация _________________________________

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении муниципальной
услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем направления
жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Сведения об



Должность, ФИО
электронной подписи



Приложение №10
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»»

Наименование уполномоченного органа

Кому: _________________________

РЕШЕНИЕ
об отказе в подтверждении спортивного разряда

от____________ № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______№ ____ и прилагаемые к нему
документы, руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», положением о Единой
всероссийской спортивной классификации, утвержденной приказом Минспорта
России от 03.03.2025 № 173, постановлением Администрации Чернянского
муниципального округа Белгородской области от __.__.2025 №___ «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй спортивной разряд», «третий
спортивный разряд»», принято решение об отказе в подтверждении спортивного
разряда спортсмену: __________________________________

указать ФИО и дату рождения спортсмена
по следующим основаниям:

________________________________________________________________________
основания для отказа в предоставлении услуги

Дополнительная информация _________________________________

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении
муниципальной услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем
направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.



Должность, ФИО Сведения об
электронной подписи



Приложение №11
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Наименование уполномоченного органа

Кому: _________________________

РЕШЕНИЕ
об отказе в лишении/восстановлении спортивного разряда

от____________ № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______№ ____ и прилагаемые к нему документы,
руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», положением о Единой всероссийской
спортивной классификации, утвержденной приказом Минспорта России от
03.03.2025 № 173, постановлением Администрации Чернянского муниципального
округа Белгородской области от __.__.2025 №___ «Об утверждении
административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Присвоение спортивных разрядов «второй спортивной разряд», «третий
спортивный разряд»», принято решение об отказе в лишении/восстановлении
спортивного разряда спортсмену:
_____________________________________________

указать ФИО и дату рождения спортсмена
по следующим основаниям:

________________________________________________________________________
основания для отказа в предоставлении услуги

Дополнительная информация _________________________________

Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении
муниципальной услуги после устранения указанных нарушений.

Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем
направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.

Сведения об



Должность, ФИО

электронной подписи



Приложение №12
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Форма

Наименование уполномоченного органа

Кому: _________________________

РЕШЕНИЕ
об отказе в приёме документов, необходимых для присвоения/подтверждения

спортивного разряда, их возврате
от____________ № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______№ ____ и прилагаемые к нему
документы, руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», положением о Единой
всероссийской спортивной классификации, утвержденной приказом Минспорта
России от 03.03.2025 № 173, постановлением Администрации Чернянского
муниципального округа Белгородской области от __.__.2025 №___ «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй спортивной разряд», «третий
спортивный разряд»», принято решение об отказе в приеме и регистрации
документов, необходимых для присвоения/подтверждения спортивного разряда, по
следующим основаниям:

________________________________________________________________________
основания для отказа в приеме документов

Дополнительная информация _________________________________
Вы вправе повторно обратиться с заявлением о предоставлении

муниципальной услуги после устранения указанных нарушений.
Данный отказ может быть обжалован в досудебном порядке путем

направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.
Сведения об

электронной подписи



————————————————————————————
Должность, ФИО



Приложение №13
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд», «третий

спортивный разряд»

Форма

Наименование уполномоченного органа

Кому: _________________________

РЕШЕНИЕ
о возврате документов, необходимых для лишения/восстановления

спортивных разрядов
от____________ № ____________

Рассмотрев Ваше заявление от _______№ ____ и прилагаемые к нему
документы, руководствуясь Федеральным законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации», положением о Единой
всероссийской спортивной классификации, утвержденной приказом Минспорта
России от 03.03.2025 № 173, постановлением Администрации Чернянского
муниципального округа Белгородской области от __.__.2025 №___ «Об
утверждении административного регламента предоставления муниципальной
услуги «Присвоение спортивных разрядов «второй спортивной разряд», «третий
спортивный разряд»», принято решение о возврате документов, необходимых для
лишения/восстановления спортивного разряда, по следующим основаниям:

Наименование основания для
возврата документов, в
соответствии с Единым

стандартом

Разъяснение причин возврата
документов

Дополнительная информация _________________________________

В течение 20 рабочих дней со дня получения заявления о
лишении/восстановлении спортивного разряда Вы вправе устранить несоответствия
и повторно направить заявление для рассмотрения.

Данный возврат документов, может быть обжалован в досудебном порядке
путем направления жалобы в уполномоченный орган, а также в судебном порядке.



———————————————————————————
Должность, ФИО

Сведения об
электронной подписи



1Второй/третий спортивный разряд

Приложение №14
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд

Форма

Кому:__________________________________________________________
наименование уполномоченного органа

От кого:____________________________________________________________
полное наименование, заявителя (ИНН, ОГРН),

__________________________________________________________________________________________________________
вид спортивной организации (выбрать значение :региональная спортивная федерация; физкультурно-спортивная организация,
включенная в перечень (для отдельных официальных соревнований, включенных в перечень); местная спортивная федерация;
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта (в случае отсутствия региональной

спортивной федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

__________________________________________________________________________________________________________
контактный телефон, электронная почта, почтовый адрес

_______________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, документа,

_________________________________________________________________________________________________________
подтверждающего полномочия, контактный телефон, адрес электронной почты представителя заявителя

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
на присвоение, подтверждение спортивного разряда

В соответствии с положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденной приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 03.03.2025 № 173,
______________________________________________________________________

наименование заявителя
________________________________________________________________________

вид спортивной организации (выбрать значение :региональная спортивная федерация; физкультурно-спортивная организация,
включенная в перечень (для отдельных официальных соревнований, включенных в перечень); местная спортивная федерация;
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта (в случае отсутствия региональной

спортивной федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

представляет документы спортсмена
___________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность спортсмена
на присвоение, подтверждение спортивного разряда1
«__________________________________»
Сведения об организации, осуществляющей подготовку спортсмена
___________________________________________________________________



2 Укажите один или несколько типов соревнований, в которых участвовал спортсмен: Международные соревнования,
Всероссийские или межрегиональные соревнования, Региональные, межмуниципальные или муниципальные соревнования3 Укажите наименование соревнования, дисциплину, возрастную категорию, весовую категорию (при необходимости)
4 Укажите результат спортсмена, полученный в ходе соревнования (например, занятое место, количество побед в поединках,
пройденное спортсменом расстояние

Тип соревнований2___________________________________________________
Вид спорта _________________________________________________________
Наименование соревнований3_________________________________________
Результат спортсмена 4_______________________________________________
Приложение: _______________________________________________________

документы, которые представил заявитель

_________________________ ____________________ _________________________________________________
(наименование должности) (подпись) (фамилия и инициалы уполномоченного лица организации,

направляющей представление на спортсмена)

Дата ____________________

Печать (при наличии)

Приложение №15
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги
«Присвоение спортивных

разрядов «второй
спортивный разряд»,«третий

спортивный разряд»

Форма

Кому:__________________________________________________________
наименование уполномоченного органа

От кого:____________________________________________________________
полное наименование, заявителя (ИНН, ОГРН),

__________________________________________________________________________________________________________
вид спортивной организации (выбрать значение :региональная спортивная федерация; физкультурно-спортивная организация,
включенная в перечень (для отдельных официальных соревнований, включенных в перечень); местная спортивная федерация;
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта (в случае отсутствия региональной

спортивной федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

__________________________________________________________________________________________________________
контактный телефон, электронная почта, почтовый адрес

_______________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, документа,

_________________________________________________________________________________________________________
подтверждающего полномочия, контактный телефон, адрес электронной почты представителя заявителя



5 Указать спортивный разряд, который был присвоен спортсмену
6 Указать дату и номер организационно-распорядительного акта о присвоении спортивного разряда
7 Указывается по выбору
8 Основанием для лишения спортивного разряда является:
- выявление недостоверных сведений в документах для присвоения спортивного разряда;
- спортивная дисквалификация спортсмена за нарушение правил вида спорта, положений (регламентов) спортивных соревнований,
антидопинговых правил, норм и требований, утвержденных международными спортивными организациями, общероссийскими
спортивными федерациями, профессиональными спортивными лигами, иными организаторами спортивных соревнований, а также
за нарушения запрета на участие в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на
соревнования по виду или видам спорта, по которым спортсмен участвует в соответствующих соревнованиях, решение о которой
было принято после завершения соревнований, по итогам которых спортсмену был присвоен спортивный разряд.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о лишении спортивного разряда

В соответствии с положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденной приказом Министерства спорта Российской
Федерации от от 03.03.2025 № 173,
__________________________________________________________________

наименование заявителя
________________________________________________________________

вид спортивной организации (выбрать значение :региональная спортивная федерация; физкультурно-спортивная организация,
включенная в перечень (для отдельных официальных соревнований, включенных в перечень); местная спортивная федерация;
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта (в случае отсутствия региональной

спортивной федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

прошу лишить спортивного разряда «__________________5», присвоенного
на основании «___________________________________________6», спортсмена
_______________________________________________________
___________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество (при его наличии), дата рождения, документ удостоверяющий личность

Сведения (документы)7, подтверждающие основания для лишения спортивного
разряда прилагаем8.

Приложение: _______________________________________________________
документы, которые представил заявитель

_________________________ ____________________ _________________________________________________
(наименование должности) (подпись) (фамилия и инициалы уполномоченного лица организации,

направляющей представление на спортсмена)

Дата ____________________

Печать (при наличии)

Приложение №16
к административному

регламенту
предоставления

муниципальной услуги



9 Указать спортивный разряд, которого был лишен спортсмен
10 указать дату и номер организационно-распорядительного акта о лишении спортсмена спортивного разряда
11 Указывается по выбору
12 Основанием для восстановления спортивного разряда является окончание срока действия спортивной дисквалификации
спортсмена

«Присвоение спортивных
разрядов «второй

спортивный разряд»,«третий
спортивный разряд»

Форма

Кому:__________________________________________________________
наименование уполномоченного органа

От кого:____________________________________________________________
полное наименование, заявителя (ИНН, ОГРН),

__________________________________________________________________________________________________________
вид спортивной организации (выбрать значение :региональная спортивная федерация; физкультурно-спортивная организация,
включенная в перечень (для отдельных официальных соревнований, включенных в перечень); местная спортивная федерация;
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта (в случае отсутствия региональной

спортивной федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

__________________________________________________________________________________________________________
контактный телефон, электронная почта, почтовый адрес

_______________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), данные документа, удостоверяющего личность, документа,

_________________________________________________________________________________________________________
подтверждающего полномочия, контактный телефон, адрес электронной почты представителя заявителя

ЗАЯВЛЕНИЕ
о восстановлении спортивного разряда

В соответствии с положением о Единой всероссийской спортивной
классификации, утвержденной приказом Министерства спорта Российской
Федерации от 03.03.2025 № 173,
__________________________________________________________________

наименование заявителя
________________________________________________________________

вид спортивной организации (выбрать значение :региональная спортивная федерация; физкультурно-спортивная организация,
включенная в перечень (для отдельных официальных соревнований, включенных в перечень); местная спортивная федерация;
организация, осуществляющая деятельность в области физической культуры и спорта (в случае отсутствия региональной

спортивной федерации, местной спортивной федерации или приостановления действия государственной аккредитации
региональной спортивной федерации).

прошу восстановить спортивный разряд «__________________9»,спортсмена
______________________________________________________________
___________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество (при его наличии), дата рождения, документ удостоверяющий личность
которого он был лишён на основании «_______________________________10».
Сведения (документы)11, подтверждающие основание для восстановления
спортивного разряда прилагаем 12.



Приложение: _______________________________________________________
документы, которые представил заявитель

_________________________ ____________________ _________________________________________________
(наименование должности) (подпись) (фамилия и инициалы уполномоченного лица организации,

направляющей представление на спортсмена)

Дата ____________________

Печать (при наличии)


